Nº 1.983 de 25 de setembro de 2025
Edição Extra

APRESENTAÇÃO

O Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN – BAE é uma publicação que o Instituto

do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – Iphan edita atos e matérias de caráter interno, em

consonância com o Manual de Redação da Presidência da República, aprovado pela Portaria nº

1.369, de 27 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 28 de dezembro de

2018, Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998, Portaria nº 249, de 29 de abril de

2025, e Decreto nº 12.002/2024, publicado em 23 de abril de 2024.

Este periódico é veiculado semanalmente, com edições extras, mediante autorização

da autoridade competente, sendo constituído por atos administrativos de natureza interna da

Instituição, cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União.

Desta forma, o BAE constitui-se em um instrumento formal que objetiva a

transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do Iphan.

Editoração e elaboração

Coordenação-Geral de Logística, Contratações e Execução Orçamentária e

Financeira – CGLOG

Boletim Administrativo Eletrônico – BAE

boletim.eletronico@iphan.gov.br

Endereço: Centro Empresarial Brasília 50 - SEPS 702/902, Bloco C, Torre A

Bairro Asa Sul, Brasília. CEP 70390-025

Telefones: (61) 2024-6259 /2024 -6260 | Website: www.iphan.gov.br

http://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf

Ministério da Cultura

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – IPHAN

Presidente

Leandro Antônio Grass Peixoto

Diretora do Departamento de Planejamento e Administração

Adriana Fátima Bortoli Araújo

Diretora substituta do Departamento do Patrimônio Imaterial

Marina Duque Coutinho Abreu Lacerda

Diretor do Departamento do Patrimônio Material e Fiscalização

Andrey Rosenthal Schlee

Diretora do Departamento de Articulação, Fomento e Educação

Cejane Pacini Leal Muniz

Diretor do Departamento de Ações Estratégicas e Intersetoriais

Daniel Borges Sombra

Coordenador-Geral de Logística, Contratações e Execução Financeira e Orçamentária

Paulo Alves Ferreira Filho

Sumário

Atos da Presidência

Extrato .................................................................................................................................................. 5

Esta edição completa do BAE é composta de 5 páginas

BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.983 – Edição Extra de 25 de setembro de 2025

5

EXTRATO DO EDITAL IPHAN Nº 7/2025

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS DOS QUADROS
PERMANENTES FEDERAIS, ESTADUAIS, DISTRITAIS E MUNICIPAIS - CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

EDIÇÃO 2025

O INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL torna público o
resultado da Terceira Etapa: Entrevista, referente ao Edital Iphan nº 7/2025, que tem por objeto o
Mestrado Profissional em Preservação do Patrimônio Cultural para Servidores e Empregados
Públicos dos Quadros Permanentes Federais, Estaduais, Distritais e Municipais - Cargos de Nível
Superior - 2025.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA TERCEIRA ETAPA: ENTREVISTA:

Classificação Nome

1º lugar Kelly Cristina Marques

2º lugar Cristiane Bertoco

3º lugar Italo Bruno Nascimento Facundes

4º lugar Renata Simone Domit de Arruda

5º lugar Rafael Fernandes de Sousa

6º lugar Robson de Souza Viana

7º lugar Júlio César Pereira da Silva

8º lugar Ana Paula Mendes

9º lugar Mayara Domingues Monteiro

10º lugar Luciene Tanno Nogueira

11º lugar Débora da Cruz Payão Pellegrini

12º lugar Adriana Pagliani Ança

13º lugar Leila Ferreira da Costa Kamura

14º lugar Christian Dietrich

15º lugar Carolina Marques Lima

16º lugar Marcus Vinícius Silva Gomes

17º lugar Marcus Vinicius Ramos Filho

18º lugar Thaysa de Oliveira Costa

19º lugar Fabiana Polli Susin Chilanti

LEANDRO GRASS

Presidente

Atos da Presidência